- 1 -

2023 年 10 月 26 日

各  位

会 社 名 サ ー ク レ イ ス 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 佐 藤  潤

（コード番号：5029  東証グロース）

問 合 わ せ 先 上 席 執 行 役 員 C F O 員 古 川  光 瑛

TEL. 050-1744-7546

株式の取得（子会社化）に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

当社は、2023 年 10 月 26 日開催の取締役会において、FTL 株式会社（以下「FTL」）の発行済株式を

100％取得し、子会社化するため、株主との間で株式譲渡契約を締結することを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

１． 株式取得の目的

今回株式を取得する FTL は、クラウドサービスにおける高速・高品質なシステム開発を強みと

し、顧客ニーズに適した柔軟なシステム開発事業を展開しております。今回の FTL の全株式取得

により当社は、コンサルティング事業における更なるサービス領域の拡大と技術力強化による事

業拡大を実現し、お客様に対して以下のようなメリットを提供できるようになります。

• Salesforce とマルチクラウドを連携させた高度なソリューションの提供

• より広範なテクノロジー対応による業務効率の向上

• 新しい市場への進出と、より高度なサービスを提供できる基盤の強化

当社は FTL を子会社することにより、技術力とサービス力を結集し、日本市場、さらには海外

市場での成長を見込めることから、株式を取得することを決定しました。

２． 異動する会社の概要

（１）名称 FTL 株式会社

（２）所在地 神奈川県藤沢市鵠沼桜が岡３－18－４

（３）代表者の役職・氏

名
代表取締役社長 諸富 洋

（４）事業内容
システム・Web サイト開発・コンサルティング、プロジェクトマネ

ジメントサービス

（５）資本金 300 万円（2023 年６月末現在）

（６）決算期 10 月 31 日

（７）設立年月日 2013 年４月１日

（８）出資比率（2023 年

６月末現在）
諸富 洋：100.00％

- 2 -

（９）上場会社と当該会

社との間の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者への該当

状況
該当事項はございません。

（10）最近３年間の経営成績及び財務状況

決 算 期 2020 年 10 月 2021 年 10 月 2022 年 10 月

純 資 産

（千円）
105,470 121,834 172,779

総 資 産

（千円）
134,849 144,559 218,999

１ 株 当 た り 純 資 産

（円）
351,568 406,116 575,931

売 上 高

（千円）
121,615 101,401 166,675

営 業 利 益

（千円）
25,695 21,457 58,872

経 常 利 益

（千円）
29,128 21,459 65,305

当 期 純 利 益

（千円）
23,261 16,364 50,944

１株当たり当期純利益

（円）
77,537 54,547 169,815

１ 株 当 た り 配 当 金

（円）
- - -

３． 株式取得の相手先の概要

（１）氏名 諸富 洋

（２）住所 神奈川県藤沢市

（３）上場会社と当該個人の関係

資本関係、人的関係、取引関係等該当事項はありま

せん。また関連当事者に該当する事項もありませ

ん。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式状況

（１）異動前の所有株式数 ０株（所有割合：０％）（議決権の数：０個）

（２）取得株式数 300 株（取得割合：100.0％）（議決権の数：300 個）

（３）取得価額

当事者間の契約に基づき非公表とさせて頂きます

が、第三者による株式価値評価を実施し、この結果

を参考に公正な価額で取得しております。

（４）異動後の所有株式数 300 株（取得割合：100.0％）（議決権の数：300 個）

- 3 -

５． 日程

（１）取締役会決議日 2023 年 10 月 26 日

（２）株式譲渡契約締結日 2023 年 10 月 26 日

（４）株式譲渡実行日 2023 年 10 月 26 日

６． 今後の見通し

本件株式取得により、FTL は 2024 年３月期（第３四半期）より当社の連結子会社になる予定で

す。なお、当社の今期業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、今後公表すべき事項が決定

した場合には、速やかに開示いたします。

以上